

№ 162.

D. 10. Lipca.

NIEDZIELA.

ROK 1825.

KURJER

Warszawski

WSPOMNIENIA.

Poddanie się Gdańska
Augustowi 1734.

NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

N. P. A. N. najlaskawiej udarować raczył pierścieniami brylantowemi J. P. P. Harrera, właściciela rękodzielni sukiennej w Sieradzu. S. A. Fraenkla, właściciela rękodzielni sukiennej w Warsz. Grünwalda, fabrykanta w Turku. Tykla, Kommissarza miast i fabryk w Wojewódz. Mazowiec.; oraz Ignace; i Kwiryna Okołowiczów, pierwszych z powodu ofiarowanych Jego C. K. Mości wyrobów z rękodzielni ich pochodzących, drugich zaś z powodu zasług położonych dla przemyślu krajowego. —

Na ostatnich Targach Warszawskich płacono za Korzec Żyta zbo: od 5 i pół do 6. — Pszenicy od 12 i pół do 13 i pół. — Jęczmienia po 5. — Owsa od 4 i gr: 20, do 5 i gr: 10. — Siana furę iednokonną od 10 do 14, parokonną od 15 do 18. — Słomy furę zwyczajną od 3 i pół do 5.

w Nieukończonym żalu pogrążeni pozostali Mąż i Dzieci, chcąc oddać hołd ostatni drogim zwłokom najlepszej z Żon i Matek, donoszą laskawym Przyjaciółom i Znajomym, iż ś. p. Marjanna z Polawskich Meyerowa, przeżywszy bogobojnie wieku życia lat 67 a w związkach małżeńskich 47 i zostawivszy po sobie słodką pamiętkę cnót domowych i religijnych, po krótkiej chorobie na dniu 2 m. b. przeniosła się do wieczności tak spokojnie, iak zawsze była Jej czysta i nieskażona Dusza. z Wólki Słopskiej w Obwodzie Stanista-

wowskim Wtwie Muzo: d. 8 Lipca 1825 r.

Milem zapewne będzie Szano: Publi: przeczytać Artykuł o Koncercie rodaka P. Karóla Lipińskiego, wzięty z Gazety S. Petersburgskiej, pod tytułem: *Pszczoła Pulnocna z Nru 72*, którego brzmienie następujące: „Koncert P. Lipińskiego w Niedzielę d. 14 v. s. 26 Czer: rb. P. Lipiński zupełnie sprawdził pochwały które poprzedziły jego przybycie do S. Petersburga i nawet przechodzi wyobrażenie iakie o nim mieli miłośnicy i znawcy muzyki. Metoda jego grania jest zupełnie nowa i dotychczas nie słyszana; łączy ona w sobie nadzwyczajne zducie, moc wyrażenia i tkiwość, szybkość w exekucji jego nie przeszkadza czystości i przyjemności tonu, słowem granie P. Lipińskiego pełne duszy, wprawiło w zachwycenie licznych słuchaczy w których często powtarzone oklaski i wywołanie artysty były tłumaczem zupełnego ich zadowolenia. Znawcom muzyki zostawiamy wyliczenie po szczególe zalet sposobu grania P. Lipińskiego, świetność i delikatne odcienie jego grania z płodami doskonałej romantycznej poezji, które zachwyciły umysł i serce wprzódty nim ieszcze można sobie zdać sprawę z uczuć swoich. P. Lipiński grał *Koncert, Warjacje i Rondo* własnego układu, odznaczające się także głęboką znajomością kompozycji i ujmującą melodją. Życzymy ażeby P. Lipiński obdarzył nas ieszcze kilku

koncertami a przekonani jesteśmy iż chociaż pora terazniejsza nie sprzyja *Koncertom*, jednak wiele będzie miał słuchaczy.—J. G....g.

w Województwie *Lubelskiem* a szczególniej w Obwodzie *Zamojskim*, tak się rozmnożyły *Wilcy*, że rzucały się na *Ludzi* i pożarły kilku *Chłopców* i *Dziewcząt* od 2ch do 14 lat mających. Przedstawięto zaradczym środkom dla wytępienia tych zwierząt drapieżnych.—

Podpisany zostawszy zupełnie z długiego cierpienia *bolu zębów* i *dziąseł* przez *W. Karola Prokopa Kuligę* Chirurga i *Dentystę* z sztuki *Lekarskiej* w domach pierwszych *Królestwa Polsk*: iako to: *JO. Xiążąt Henryka* i *Fryderyka Lubomirskich*, *Ludwika Jabłonowskiego*, *JJW. Hrabów Alfreda* i *Arthura Potockich* znanego, uleczony, a nie będąc w stanie tak Szacownemu *Mężowi* wywiązania się, przeto z powinnego obowiązku składając publicznie szczerze podziękowanie, uprasza o przyjęcie takowego od tego który do zgonu życia swojego Szacownemu *Lekarzowi* wdzięcznym być nieprzestanie.

K. B. Kolanowski.

Do *Poznania* przysłany został przez *Towarzystwo Londyńskie* nawracające *Zydów* na wiarę *Chrześcijańską*, osobny *Misjonarz P. Berkfeld* *Berlińczyk*, tamże przybył z *Warszawy* *Misjonarze Angielscy* *Rejhardt* i *Wermelskirch*, także nawracający *Jzraelitów* do *Religji Chrześcijańskiej*.

Z powodu ofiarowanej przez *Hrabiego Maxa Ossolińskiego* biblioteki dla *Królestwa Galicji* i *Lodomerji*, która do *Lwowa* przeniesioną będzie; *Stany Galicyjskie* dla okazania wdzięczności swojej, *Szanownemu* jej założycielowi, za tak szczerony i kosztowny dar, kazały wybić za uzyskanem na to pozwoleniem, *Medal*, mający z jednej strony

popiersie założyciela i z napisem na okolo, *Jo: Max: de Tenczyn C. Ossoliński, Sup RR. Gal et Lod: Mare: S. Ste: Comm: Na stronie odwrotnej jest wyobrażenie gmachu na bibliotekę przeznaczonego, a nad nim napis: Musis Patris; pod spodem zaś: Bibli: Pub Leopoli: Funda: MDCCCVII.*

Ulubiona *Galopada* i przy niej piękny *Mazur* ułożone na *Pjanoforte*, wyszły z *Litografji* w składzie *A. Brzeziny*. *Cena zł: 1.—* Do tegoż składu nadszedł znaczny transport *Nót Muzycznych* na różne instrumenta.

NOWOŚCI ZAGRANICZNE.

Od Granic Tureckich.

Podług odebranych wiadomości z *Morze* dnia 4 z. m. ma być większa część miasta *Modonu* zupełnie zniszczona. Gdy mieszkańcy tego miasta spostrzegli d. 12 *Maja* pożar okrętów *Tureckich*, ratowali się natychmiast ucieczką w głąb kraju, a *Basza Modonu* i znakomici *Turcy* którzy chcieli umknąć do twierdzy *Modonu*, zostali w drodze przez *Majnotów* złapani; uważają teraz miasto *Modon* iako miejsce zupełnie zniszczone.— Już dnia 8 *Maja* gdy *Admirał Grecki Miaulis* pierwszy raz doświadczył czy można wcisnąć się pod *Modonem* między okręty *Tureckie*, pannał powszechny postrach między *Egiptjanami*, z powodu że tego dnia zginął jeden z *zbiegów Piemonckich* który dowodził w tej twierdzy. Dnia 12 *Maja* było między nimi jeszcze większe zamieszanie, gdy skład prochu wysadzony został w powietrze.— *Abraham Basza* ma się teraz znajdować w twierdzy *Koronu*.—List z *Tryestu* d. 21 z. m. zawiera następującą wiadomość. Dnia 22 z. m. przyplłynął okręt do tutejszego *Portu*, który przed 10 dniami opuścił *Kalamatę*, Dowódca tego okrętu potwierdził o poddaniu się twierdzy *Nowarino* *Turkom*, w której znajdowało

się 1200 wojska *Greckiego* a między nimi 32 oficerów którzy zatrzymali swoje oręż, i przybyli do *Kalamaty* nim jeszcze ów okręt wypłynął. — w Czasie gdy twierdza *Nowarino* została wzięta przez *Turków*, udało się okrętowi *Greckiemu* wybieć się z pomiędzy 35 okrętów *Tureckich*, które przyplłynęły do *Portu Nowarino*, przyczem iednak *Grecy* utracili *Dowódcę* tego okrętu i wielu ludzi na nim będących. — a *Paryża*.

Król Francuzki zezwolił na przedstawienie *Ministra Wojny*, aby w 4ch Pułkach *Artyle-rji Konnej* utworzono jeszcze po iednej kompanji. — w Krótcie odbędzie się w *Paryżu* na polu *Marsowem* Bieganie do mety konno, zaco *Król* wyznaczył następujące nagrody: wielką wagę wartości 2,500 franków, czarę wartującą 800 franzi i 2,000 franków w gotowiznie. — *Król Hiszpański* ozdobił orderami znaczącą liczbę oficerów *Gwardji Szwajcarskiej*. — w *Paryżu* oczekują *Xoia Salerno* *Stryja Kżnej Berry* a *Brata Króla Neapolitańskiego*, który już przybył do *Lionu*. — *Monitor Francuzki* ogłasza, że na mocy *Prawa zbożowego*, od dnia 1 *Września* wszystkie zagraniczne zboża znajdować się będą pod kluczem *Administracji Celnej*. — *Przez Liworno* przybyła wiadomość do *Paryża* która potwierdza, że *Grecy* z swemi statkami palnemi zniszczyli znaczną część floty *Ęgipskiej* pod *Modonem*. *Strata Turków* składa się z 36 okrętów wojennych i transportowych, zaś wiadomość ogłasza także wzięcie twierdzy *Nowarino* przez *Turków*. — *Donoszą z Hiszpanji* że na przedstawienie *Biskupa z Kuenty*, oddalono w *Uniwersytecie* miasta *Salamanki* 18 *Professorów* a na ich miejsce mianowano młodych *Jezuitów* — *Pani Manson* która należała do sławnego procesu o zamordowanie *Fualdesa*, zakończyła życie w *Wr-*

salu. — w *Barikore* w *Indjach zachodnich* zabito niedawno *Krodyła* który miał 18 stóp długości i był postrachem całej okolicy; gdy go rozplatanó, znaleziono w nim członki *kobiety*, *psa*, *kota* i kilka sztuk mięsa *skopowego*, niemniej pierścienie i różne ozdoby ubioru *damskiego*. —

w Czasie *Koronacji* w *Rejms* najbardziej zajął obecnych ubiór *Węgierski* *Xoia Esterhazego* nadzwyczajnego *Austrjackiego* *Posła*. Wszystkie sznurki na *dolmanie* i wszelkie *hafty*, nawet *ostrogi* były z *dyamentów*, szczególniejaśniała *kita* przy *kołpaku*. — *Wyszło w Paryżu* wiele drobnych pism z powodu *prawa owieczystej prowizji*, iedno z nich z upodobaniem jest czytaniem, ma tytuł następujący „*Wiadomość dla posiadaczów prowizji wieczystych* podana tym nieszczęśliwym przez ich *Kolegę*, który w żaden sposób przekonać się niemoże aby 4 franki większą miały wartość niż 5 franków!” — *Różne* *dzienniki* umieściły *List* pisany z *Indji*, zapewniający że *Anglicy* zdobywszy pewną twierdzę znaleźli w niej *Króla* i *Królową* *Awy*, w teje twierdzy znaleziono ogromne skarby które podzielono między *Zoźnierzy Angielskich*, w miarę *zołdu*; przypadło z tego podziału na *Porucznika* 720,000 złp: i tym podobnie w stosunku do rangi. — *Zapewniano* ustnie i w niektórych pismach, że teraz we *Francji* mieszka do 100,000 *Anglików*, w samym *Paryżu* miało się znajdować 60 000, lecz teraz *Dzienniki* twierdzą że liczba 100,000 powinna być zmienioną na 15 000, i tak jest rzeczywiście; w roku zeszyłym w pierwszych *oberżach Paryżkich* tylko 1101 mieszkało *Anglików*. — *Tak zwane Towarzystwo ogrodowe* dało w *Medyolanie* przepyszny *Bał* dla *Cesarza Austrjackiego*, cały ogród był urządzony po *Chińsku* a to

znajdęskonałszem podobieństwem. Między kwiatami błyszczały srebrne i złote *bażanty* nawet *husztawki* i *muzyka* były *Chińskie*. — Były donąd w Operach *Duetta*, *Tercetta*, *4toła* ażd *7ietów*, lecz dopiero teraz *Rossyn* napisał *14tet*, w operze stosownej do *Koronacji Karola X.*, ten *14tet* ma być *rzadką osobliwością* muzyczną. — Przez dość długi przeciąg czasu nie niedonoszono o sławnym *Trapiście* teraz zapewniają że ten *Zakonnik* jako *Misjo narz* podróżył w *Nawarze*; w kawataniach u śliwie poiednać wszelkie stronniectwa, zachęca do zgody i iedności, radzi aby zapomniano o przeszłości, aby wszyscy połączyli się i obstawali na *Królem* i *dobrem Ludu*. — *Jenerał Kianterak* rzeczywiście przybył do *Bordo*. — Słychać że znów w *Ameryce połud*: *zaszła* bitwa, w której *Jene: Olaneta* miał odnieść zwycięztwo nad *Boliwarem*.

DONIESIENIA.

Dnia 12 Lipca (v.s. 30 Czer.) 1825 r. odbędzie się licytacja na 10 Koni ze Stajni J.C.K.M., na Saskim dziedzińcu o godzinę 11tej zrana.

Niżej podpisani, przekonawszy się że wielu roznosi Szuwax po mieście i przedają go za Holenderski, poczytują sobie za obowiązek donieść Szano: Public, że Szuwax prawdziwie Holenderski tylko w naszym Sklepie się znajdują. Przy tem mamy honor uwiadomić S. P. że nadto przez nas fabrykowane Wonne Korale, Zausznice, Medaljony itp. tudzież różne Towary Galante-ryjne, perfumy, Pomady za cenę nader umiarkowaną sprzedają się. — *Bracia Hudschen* ulica Długa Nr 586.

w Dniu 8 Lipca r. b. zgubiony został czyli raczej zostawiony w podwozru przy ulicy Podwale Nr 500 IM: B. w domu JP. Giersza, zegarek kieszonkowy, złoty, repetyjny, z łańcuszkiem stalowym i kluczykiem mosiężnym; Właściciel uprasza znalazcy, aby raczyli oddać pod ten Nr na ręce JP. Gierszowi, za co prócz wdzięczności otrzyma nagrody zł: 20.

w Dniu 11m b.m. to jest w Poniedziałek po południu od godz: Bej przy ulicy Gwardyjskiej w Pałacyku, sprzedawana będzie reszta ruchomości i sprzętów gospodarskich, tudzież różnych porządków gospodarskich które w pozostałości po niegdy Helenie z Puntnerów Pawło-

wiczowej wyprzedanemi nie zostały; toż samo i z Kozem złotym wewnątrz sukmem zielonym wybitym stanie się, gdy Pluscitant resztując per Pluscitantum: podanej summy w zupełności nieżuży. —

Jan Felix Wilski.

Niżej podpisany ma honor Sza: Public: zawiadomić niniejszym, iż Kantor Loterji Klas: w Pałacu Ołbromskich przy ulicy Senatorskiej przez siebie dotąd utrzymywany, przeniosł do domu Kronenberga przy ulicy Miodowej Nr 486, w którymto Kantorze Losów do 28 Loterji Klasy: każdego czasu dostać można. — *K. Depler.*

Furman wracający do Dreżna przez Wrocław i Lipsk życzy kogo zabrać z sobą. Wiadomość u Margrabiiego Hotelu Dreżdeńskiego.

Dnia 18 m. i. r. b. o godzinie 10tej zrana i dni następnych przedane zostaną przez publiczną licytacją w mieście Sochaczewie na Targu, Owce iakoto: Tryki, maciorry stare i młode, Skopy wytaki i tegoroczne, w ogóle sztuk 490. Oraz Krów około sztuk 26 i młodzieży do sztuk 6, a to zagotowe pieniądze kurant przybicie otrzyma. — *Sochaczew d. 9 Lipca 1825. —*

Józef Chęstowski Komornik S. P. Sochacz: Zginęły 2 Blankiety w języku żydowskim, przez *Meyra Zel* co znaczy *Walfa Fenersztejna* podpisane, ostrzeżenie niniejszem wszystkich aby takowych nikt nie nabywał, gdyż żadnego waloru nie mają. Kto takowe odda do handlu *L. Saulsona* przy ulicy Długiej Nr 543 w domu *Elerfa*, odbierze przyzwolitą nagrodę.

Kto potrzebuje zdatnej osoby na Rządęc domu, lub Pisarza Browaru w Warszawie czy na Prowincji, oboznanego z sposobem *Pistorjusza*, raczy się zgłosić pod Nr 18 w Starem Mieście na *Sciem piętrze*.

w Domu przy ulicy Leszno Nr 674, cały dolny apartament składający się z 9 pokoi z salonikiem do ogrodu wychodząc, izba dla służących, kuchnia, piekarnia, szlarnia, drwalnia, piwnica, stajnia, wozownia i góra na skład siana, owsa, słomy, iest do nacięcia.

Jest do wzięcia Pakt na Mleko od 50siat Krów tyrolskich i żuławskich w Folwarku Swidry o mile od Warsz: w bliskości Tarchomina, ochotniej udać się zechcą do *P. Józefa Kozłowskiego* w Pałacu Kommiss: Rza: Spraw Wewne: i Poli: mieszkającego po adres do *P. Kierskiego* Ekonomia w Swidrac lub tamże do tegoż wprost do ugody.

Roku 1825 d. 11 Lipca o godzinę 10 zrana w Prałze przy Warsza: na Rynku Wołowytarg zwanym *Skóry-krowie* i w owe na uicht wyprawne *Krześła*, *Kanapa*, *Stoły*, przez publiczną licytacją za zapłatą gotowizną sprzedane zostaną. — *W. Ruciński. Kom: Sąd.*